Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 02/2024, da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social de Araruama – COMASO, 08 de fevereiro de 2024.

 Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e

trinta minutos, reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL,

Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40,

Centro, Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social

de Araruama e representantes de entidades, conforme lista de presença assinada;

participando o Sr. Daniel Vellasco – Representante do Sindicato dos Servidores

Municipais de Araruama, a Sr.ª Rafaella Resende – SEPOL, o Sr.º Bruno de Souza

Carlos representante da Procuradoria Geral do Município  - PROGE, a Sr.ª Ludimila

Marins representando o Lar Fabiano de Cristo, a Sr.ª Patrícia Chieragatti representando

o Lar Fabiano de Cristo a Sr.ª Flávia Pereira de Carvalho – Associação São Benedito, a

Sr.ª Cândida do Carmo – Pestalozzi e  o Sr° João Carlos Barboza – COMASO a Sr.ª

Cláudia Santos representando a AFADA – Araruama, a Sr.ª Rafaella Resende  - SEPOL

e o Sr.º Messias como representante da sociedade civil. Após verificação do quórum, a

Presidente Sr.ª Cândida do Carmo iniciou a os trabalhos e prosseguiu aos temas gerais.

TEMAS GERAIS – A presidente Cândida fala sobre o fechamento da instituição

Espaço Ebenézer para Idosos no ano de 2023 e que esta pode ter sido reaberta apenas

fazendo a troca de endereço e razão social, cabendo ao presente conselho que se faça as

visitas técnicas a fim de monitorar o bom funcionamento da instituição citada, o mesmo

se aplicar Lugar de gentileza Casa de assistência para idosos, o qual o COMASO e  o

COMID em ação conjunta realizaram visita técnica e apontaram diversos ajustes

operacionais os quais ainda não foram reavaliados. A Sr.ª Cândida ressalta que esta

visita foi provocada pelo MP/RJ. ITEM I – (Aprovação do Plano de Ação para o Co-

financiamento do Governo Federal – Sistema Único da Assistência Social - Ano

2024) A presidente submete a este Conselho o Plano de Ação para o Co-financiamento

do Governo Federal – Sistema Único da Assistência Social - Ano 2024 o qual foi

aprovado por este Conselho por sua totalidade de membros.  ITEM II – (Aprovação

do Cronograma do Projeto Cadastro Único Volante 2024). O Sr.º  Luciano Bragança

Sub Secretário de Políticas Socias solicita a este Conselho a apreciação da agenda do

Projeto Cadastro Único Volante para o ano de 2024 o qual foi aprovado de forma

unânime por este Conselho, com a sugestão de que seja aberto um espaço para as

entidades componentes deste Conselho, a exemplo, da AFADA, presidida pela Sr.ª

Cláudia Santos que relata sobre o aumento de casos de infecção por HVI e que o

cadastro volante é um espaço mais próximo à população e se torna um bom lugar de fala

e conscientização principalmente em épocas festivas como o carnaval.   ITEM III –

(Aprovação do Regimento Interno do Centro POP de Araruama). O coordenador

do Centro POP de Araruama, o Sr. º Damião, submente para apreciação deste Conselho

o Regimento Interno. O qual ficou em análise e aprovado nesta presente reunião com a

sugestão que seja feita ao longo do ano uma atualização do presente R.I. Nada mais

havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, de que se lavrou presente ata, e que,

depois de lida e aprovada, foi assinada nos termos da lei.

Cândida Maria do Carmo
PRESIDENTE DO COMASO

João Carlos Bezerra Barboza
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMASO